CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 540/2022

Execução de 3 (três) metros de calçamento na
Praça do Jardim Coopagro no BNH Tocantins,
na Avenida Ministro Cirne Lima, onde é
realizada a feira do produtor.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a execução de 3 (três) metros
de calçamento na Praça do Jardim Coopagro no BNH Tocantins, na Avenida Ministro
Cirne Lima, onde é realizada a feira do produtor.

No referido local acontece a feira do produtor, semanalmente, às quintas-

feiras. Ocorre que as barracas são instaladas nos gramados e canteiros existentes
em cima do calçamento e, em dias chuvosos, vira um lamaçal. Tal situação dificulta o
acesso e a permanência dos feirantes, bem como da comunidade que frequenta o
local e que, mesmo com chuva, não deixam de prestigiar os feirantes. Com esta
ampliação do calçamento, os feirantes teriam espaço útil no próprio calçamento para
se instalem sem ter que utilizar os gramados, o que seria mais adequado para receber
os consumidores.

Diante do exposto, no intuito de garantir o bem-estar da comunidade e

incentivar ainda mais os feirantes, que fomentam a economia, é que se apresenta esta
propositura.

SALA DAS SESSÕES, 3 de maio de 2022.

CHUMBINHO SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO - INDICAÇÃO Nº 540/2022